19. Basten algunos testimonios de S. Pablo, quien en la Epifolia ad Romanos lo asegura bien claro (cap. 4. vv. 1. 3. 5. 9. 11. 13., & cap. 5. v. 1.). *Creditur Abram Deo, et reputatum est ei ad justitiam. Crediti autem in eum, qui justificat impium, reputatur Fides ejus ad justitiam*.

*Si. R. Reputata est Fides Abrabe ad justitiam. Et signum accepit Circumcisio signaculum justitiae Fidei: ut reputetur Et illis ad justitiam: Non enim per legem promisito Abrabe: sed per justitiam Fidei. Iustificati ergo ex Fide, pacem habebamus ad Deum. Y despues en la Epistola ad Galatas (cap. 3.): Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam, así en el v. 6. y en el 8: Ex Fide justificat gentes Deus. En el v. 11.: *Iustus ex Fide vivit*. Ultimamente en los versos 21. y 24: *Si data esset Lex, que posset vivificare, vere ex Lega esset justitia: Itaque Lex pedagogus nostra fu'it in Christo, ut ex Fide justificemur*. Vease como es la Fee la raiz de la Justicia, ó Justificacion.*

20. Lo mismo asegura en la Epistola ad Hebreos⁵ capitulo undecimo, donde al verso quarto dice de Abél: *Fidebo siiane obstat per quam consequitur esse Iustus*: y es de advertir, que el per quam se refiere al Fide, como consta dela letra, y sentido obvio. Al verso septimo dice de Noe: *In istis, que per Fidei est, heres est institutus*. Y al verso trigésimo tercero dice de David, Samuel, y otros: *Qui per Fidei operati sunt justitiam. Læzo consequuntur se Fides, et justitia*. Es de Fee, que la Fee, y la Justicia se enlazan muy bien, y dan la mano. Recorranse todas las Epistolas del Apostol, en especial aquel passage de la ad Philippenses, en el verso nono de su capitulo quarto: *Et inveniar in illo non habens meam justitiam, que ex lege est, sed illam, qua ex Fide est Christi Iesu: que ex Deo est Iustitia in Fide*. Pues sepase, y no se pierda un punto de nuestra vista, que hablamos de la Fee de un Santo, que siendo por antonomasia el Justo entre los Santos despues de MARIA Santissima, *VIR JUSTUS*, es tambien entre todos por antonomasia el Fiel, *VIR FIDELIS*. Hecha esta advertencia en punto de la Fee de Sr. S. JOSEPH, discurremos aora por cada Proposicion en particular.

§. III.

Señor San JOSEPH es regla, exemplar, y norma, para excitar, encender, mover, y arreglarnos à hacer Actos de verdadera Fee. Examinase la Primera Proposicion, y se muestra Catolico su Sentido genuino.

21. M ostrado ya en algun modo el Carácter de la Fee de Sr. S. JOSEPH, solo resta oír al celebre Doctor P. Pedro de Torres de la Compañia de Jesus, cuyas palabras nos abren la puerta à la verdadera, y lana inteligencia de nuestra primera Proposicion. Di-